2025 年６月 24 日

各 位

会 社 名 片倉コープアグリ株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 二井 英一

（ コード番号 4031  東証スタンダード市場 ）

問 合 せ 先 取締役執行役員財経本部長 杉本 真

（ＴＥＬ．03-5216-6611）

支配株主等に関する事項について

 当社のその他の関係会社である全国農業協同組合連合会及び丸紅株式会社について、支配株主等に

関する事項は、以下の通りとなりますのでお知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

全国農業協同

組合連合会

その他の

関係会社
23.85 0.57 24.42 －

丸紅株式会社
その他の

関係会社
22.85 － 22.85

株式会社東京証券取引所

東証プライム市場

（注）議決権所有割合は、小数点第 3 位を四捨五入して表示しております。

２．親会社等のうち当社に与える影響が最も大きいと認められる会社の商号又は名称及びその理由

名称
全国農業協同組合連合会

丸紅株式会社

理由

全国農業協同組合連合会は当社議決権の 24.42％、丸紅株式会社は 22.85％を

所有しており、両社の所有する議決権は小差であります。また当社への役員の

兼務も同数であることから当社に与える影響は同等であります。

３．非上場親会社等に関する決算情報の開示免除の理由

   全国農業協同組合連合会（以下、「全農」といいます。）は、有価証券上場規程に定めるその他

の関係会社に該当いたしますが、全農は「組合等」に該当するため、開示を免除されております。

４．親会社等の企業グループにおける当社の位置付けその他の親会社等との関係

（１）全農は、2025 年３月 31 日現在、当社議決権の 24.42％を所有するその他の関係会社でありま

す。全農は、農畜産物の流通・加工・販売から、農業に関する技術・経営に関する指導助言に至

るまで、わが国の農業及び食品産業を根底から支える農業協同組合組織であると同時に、生産者

と消費者を安心で結ぶ懸け橋としての役割を担っておりますが、当社は主力の肥料事業等を通じ

て全農向け売上高が 62.1％（2025 年３月期）と高い比率にあり、当社は全農グループの肥料の

主要製造拠点として位置づけられております。

   また、全農から取締役（非常勤）１名、社外監査役１名を受け入れており、併せて全農より 2025

年６月 24 日現在において出向者を３名受け入れております。

（役員の兼務状況）                 （2025 年６月 24 日現在）

役職 氏名 その他の関係会社における役職

取締役（非常勤） 髙橋 正臣 全国農業協同組合連合会 耕種資材部長

社外監査役 鈴木 富隆 全国農業協同組合連合会 耕種総合対策部長

（出向の受入状況）

部署名 人数

肥料本部 ３名

  （注）2025 年６月 24 日現在の当社の従業員数は、635 名であります。

   当社は主力である肥料事業を通じた全農との取引関係が大きいものの、そのことによる事業上

の制約はなく、独自の企業活動と経営方針に基づく企業運営を行っており、独立性が十分確保さ

れているものと認識しております。

（２）丸紅株式会社（以下、同社という）は、2025 年３月 31 日現在、当社議決権の 22.85％を所有

するその他の関係会社であり、当社は同社の持分法適用関連会社に該当し、「アグリ事業」セグメ

ントに属しております。

   同社と当社の取引関係につきましては、直接的な取引は少なく、金銭等の貸借、保証・被保証、

製品にかかわるライセンス、製造設備等の賃貸借などの関係はありません。

   また、人的関係につきましては 2025 年６月 24 日現在、同社から社外取締役１名、社外監査役

１名および出向者を３名受け入れております。

（役員の兼務状況）                     (2025 年６月 24 日現在）

役職 氏名 その他の関係会社における役職

社外取締役 小田  孝治 丸紅株式会社 執行役員食料・アグリ部門長代行

社外監査役 河内 大輔 丸紅株式会社  営業経理部 副部長

（出向の受入状況）

部署名 人数

化学品本部 １名

総務本部 １名

財経本部 １名

（注）2025 年６月 24 日現在の当社の従業員数は、635 名であります。

   なお、当社は同社企業グループの一員ではありますが、そのことによる事業上の制約及びリス

クはなく、独自の企業活動と経営方針に基づく企業運営を行っており、独立性が十分確保されて

いるものと認識しております。

５．支配株主等との取引に関する事項

   当社グループの全国農業協同組合連合会及び丸紅株式会社との取引につきましては、次の通り

であります。

種類

会社等の

名称及び

氏名

所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の

内容又は

職業

議決権等

の所有

(被所有)

の割合(%)

関連当事者

との関係

取引の

内容

取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百万円)

その他の

関係会社

全国農業

協同組合

連合会

東京都

千代田区
115,222

農業資材の

供給

農畜産物の

取扱事業

(被所有)

直接23.85

間接 0.57

製品の販売

原材料の購入

肥料製

品等の

売上

25,710 売掛金 7,205

商品・

原材料

の仕入

12,366 買掛金 3,963

（注）取引条件及び取引条件の決定方針等

・肥料製品の販売価格は、肥料年度ごとに決められる銘柄別の価格によっております。

・商品・原材料の購入は主に輸入品であり、海外市況、為替の変動等を勘案して仕切価格を
決定しております。

種類

会社等の

名称及び

氏名

所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の

内容又は

職業

議決権等

の所有

(被所有)

の割合(%)

関連当事者

との関係

取引の

内容

取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百万円)

その他の

関係会社

丸紅

株式会社

東京都

千代田区
263,711

内外物資

の輸出入

及び販売

(被所有)

直接22.85

製品の販売

原材料の購入

製品等

の売上
46 売掛金 -

商品・

原材料

の仕入

304 買掛金 85

（注）取引条件及び取引条件の決定方針等

・商品・原材料の購入は主に輸入品であり、海外市況、為替の変動等を勘案して仕切価格を
決定しております。

以上